
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

14^ Seduta
Martedì 29 dicembre 2020

Deliberazione n. 93 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Programma Azione e Coesione (PAC)/Programma Operativo
Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Calabria.
Rimodulazione del piano finanziario.

Presidente: Giovanni Arruzzolo
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 21, assenti 9

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 17, astenuti 4 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Arruzzolo

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 30 dicembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 488 del 22 dicembre 2020
"Programma Azione e Coesione (PAC)/Programma Operativo Complementare
(POC) 2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del piano finanziario";

VISTI:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016

“Approvazione del Piano Azione Coesione (PAC) 2014 – 2020 della Regione
Calabria”, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 160 del 21
dicembre 2016;

- il parere favorevole della Conferenza Stato – Regioni n. 26/CSR del 23
febbraio 2017 sul Piano di Azione Coesione 2014 - 2020 della Regione
Calabria;

- la delibera CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 “Programma di Azione Coesione 2014-
2020. Programma complementare Regione Calabria”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 320 del 25 luglio 2017 “Piano di Azione
Coesione (PAC) 2014 - 2020 della Regione Calabria: presa d’atto
dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”, approvata con
deliberazione del Consiglio regionale n. 245 del 26 ottobre 2017;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 491 del 31 ottobre 2017 “Piano di
Azione Coesione 2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 584 del 30 novembre 2018 “Piano di
Azione Coesione (PAC) 2014 – 2020. Rimodulazione del piano finanziario –
Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e valorizzazione
del patrimonio ambientale e culturale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 258 del 21 giugno 2019 “Piano di Azione
Coesione (PAC) 2014 – 2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del
Piano Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 644 del 30 dicembre 2019 “Programma
di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014-2020. Istituzione del Comitato di
Coordinamento”;

- la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e gli ulteriori interventi
normativi relativi all’emergenza sanitaria da Covid-19 in atto;

CONSIDERATO CHE:
- nel mese di novembre 2020, il Dirigente Generale del Dipartimento

Programmazione Unitaria, quale Autorità di coordinamento del PAC 2014 –
2020, ha comunicato al Dipartimento per le Politiche di Coesione della
Presidenza del Consiglio dei Ministri la necessità di provvedere ad una



Consiglio regionale della Calabria
rimodulazione del PAC 2014 – 2020 della Regione Calabria, evidenziando la
necessità di ampliare la dotazione finanziaria dell’Asse 2 “Sviluppo dell’Agenda
digitale”, per dare risposta alle nuove esigenze emerse con la pandemia legate
in parte all’incremento del lavoro agile e in parte a nuovi fabbisogni connessi,
nonché di predisporre una dotazione idonea per la gestione della fase post-
pandemica a favore delle attività produttive regionali, con riferimento all’Asse 3
“Competitività dei sistemi produttivi”, richiedendo a tale scopo la rimodulazione
del Piano finanziario del PAC 2014-2020;

- il Piano finanziario del PAC 2014 – 2020 rimodulato rende evidenza del fatto
che la copertura finanziaria delle maggiori dotazioni sugli Assi 2 e 3 può essere
garantita da corrispondente riduzione a valere sulle dotazioni di altri Assi;

- il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, con nota n. 4652 del 7 dicembre 2020, ha espresso assenso sulla
rimodulazione proposta, precisando che non comporta la modifica degli obiettivi
strategici, né la variazione della dotazione finanziaria complessiva, e che
pertanto, ai sensi del punto 2 della delibera CIPE n. 10/2015, non necessita di
approvazione del CIPE, intendendosi approvata di comune accordo tra la
Regione Calabria, in qualità di Amministrazione titolare del Programma, e il
Dipartimento per le Politiche di Coesione, in qualità di Amministrazione
responsabile del coordinamento dei Fondi SIE;

- la rimodulazione di cui trattasi è stata sottoposta, mediante procedura di
consultazione scritta, al Comitato di coordinamento e si è conclusa
favorevolmente e senza osservazioni da parte dei soggetti interpellati;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della rimodulazione del Piano
finanziario del PAC Calabria 2014 – 2020;

VISTA la rimodulazione del Piano finanziario del PAC Calabria 2014 – 2020,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO del parere di compatibilità finanziaria espresso dal Dirigente
generale del Dipartimento regionale “Economia e Finanze” in data 21 dicembre
2020, prot. n. 421332/SIAR, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla
partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della
normativa e delle politiche dell'Unione Europea e sulla programmazione
nazionale per le politiche di sviluppo e coesione) e in particolare l’articolo 15,
comma 2;

UDITO il relatore, Consigliere Paris, che ha illustrato il provvedimento;



Consiglio regionale della Calabria
DELIBERA

di approvare la rimodulazione del Piano finanziario del Piano di Azione Coesione
della Regione Calabria 2014 – 2020, allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale.

IL PRESIDENTE
(Giovanni Arruzzolo)


		2020-12-30T13:12:49+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-12-30T12:14:58+0000
	Giovanni Arruzzolo




